
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 113 Vineri, 4 februarie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

146. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 2

147. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 2

148. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 3

149. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 3

150. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 4

151. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 4

152. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 5

153. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 5

154. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 6

155. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

172. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Lucrări de

refacere terasă circulabilă și luminatoare, corpuri B1—

C2—C1—C3—B2, cota +31,50 ÷ +32,00 din imobilul 

Palatul Parlamentului” ................................................ 7

ACTE ALE CAMEREI CONSULTANȚILOR FISCALI

1. — Hotărâre privind aprobarea cuantumului taxei

pentru examenul/interviul de atribuire a calității de

consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent în 

anul 2022 .................................................................. 8



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Ion Jinga se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar, reprezentant permanent al României pe lângă

Organizația Națiunilor Unite de la New York.

Art. 2. — Domnul Ion Jinga își va încheia misiunea în termen de cel mult

90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 146. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Răzvan-Victor Rusu se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar, șef al Misiunii Permanente a României

pe lângă Consiliul Europei de la Strasbourg.

Art. 2. — Domnul Răzvan-Victor Rusu își va încheia misiunea în termen de

cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 147. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/4.II.2022

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Adrian Cosmin Vierița se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar, șef al Misiunii Permanente a României

pe lângă Oficiul Națiunilor Unite de la Geneva și Organizațiile Internaționale cu

sediul în Elveția.

Art. 2. — Domnul Adrian Cosmin Vierița își va încheia misiunea în termen de

cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 148. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Cristian-Leon Țurcanu se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Ucraina.

Art. 2. — Domnul Cristian-Leon Țurcanu își va încheia misiunea în termen

de cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 149. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/4.II.2022

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Daniel Ioniță se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Moldova.

Art. 2. — Domnul Daniel Ioniță își va încheia misiunea în termen de cel mult

90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 150. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Iulian Buga se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar al României în Regatul Suediei.

Art. 2. — Domnul Iulian Buga își va încheia misiunea în termen de cel mult

90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 151. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/4.II.2022

4



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Sorin Vasile Moldovan se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Turkmenistan.

Art. 2. — Domnul Sorin Vasile Moldovan își va încheia misiunea în termen

de cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 152. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Florin Marius Tacu se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Singapore.

Art. 2. — Domnul Florin Marius Tacu își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 153.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/4.II.2022

5



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Adrian Măcelaru se recheamă din calitatea de ambasador

extraordinar și plenipotențiar al României în Emiratele Arabe Unite și în Regatul

Bahrain, cu reședința la Abu Dhabi.

Art. 2. — Domnul Adrian Măcelaru își va încheia misiunea în termen de cel

mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 154.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Mihail Constantin Coman se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Sultanatul Oman, cu

reședința la Riad.

Art. 2. — Domnul Mihail Constantin Coman își va încheia misiunea în termen

de cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 februarie 2022.

Nr. 155.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/4.II.2022

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/4.II.2022

7

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2013, aprobat prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 2.465/2013 pentru aprobarea reglementării tehnice „Cod de

proiectare seismică — Partea I — Prevederi de proiectare pentru clădiri”, indicativ P100-1/2013, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 558 din septembrie 2013, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat, prin bugetul Camerei Deputaților, în limita sumelor aprobate

anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Lucrări de refacere

terasă circulabilă și luminatoare, corpuri B1—C2—C1—C3—B2, cota +31,50 ÷ +32,00 

din imobilul Palatul Parlamentului”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici

ai obiectivului de investiții „Lucrări de refacere terasă

circulabilă și luminatoare, corpuri B1—C2—C1—C3—B2,

cota +31,50 ÷ +32,00 din imobilul Palatul Parlamentului”,

prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Camerei Deputaților,

în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum

și din alte surse legal constituite, conform programelor de

investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Camera Deputaților răspunde de modul de utilizare

a sumelor aprobate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

p. Secretarul general al Camerei Deputaților,

Georgică Tobă,

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 3 februarie 2022.

Nr. 172.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Lucrări de refacere terasă circulabilă și luminatoare, 

corpuri B1—C2—C1—C3—B2, cota +31,50 ÷ +32,00 din imobilul Palatul Parlamentului”

Titular: Parlamentul României — Camera Deputaților

Beneficiar: Parlamentul României — Camera Deputaților

Beneficiar final: Parlamentul României — Camera Deputaților, după finalizarea investiției

Amplasament: str. Izvor nr. 2—4, sectorul 5, municipiul București

Indicatori tehnico-economici

— Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA mii lei 72.155

(în prețuri valabile la data 17.07.2019; 1 euro = 4,7340 lei),

din care:

— construcții montaj mii lei 57.427

— Eșalonarea investiției

— Anul I I N V mii lei 44.000

C + M mii lei 35.000

— Anul II I N V mii lei 28.155

C + M mii lei 22.427

— Capacități:

— terasă circulabilă și luminatoare mpAd. 11.856

(inclusiv spații interioare și instalații)

— Durata de execuție a investiției luni 22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/4.II.2022

8

A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea cuantumului taxei pentru examenul/interviul de atribuire 

a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent în anul 2022

În baza prevederilor art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de consultanță

fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 36 alin. (1) lit. g) din

Regulamentul de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 3/2017, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 31 ianuarie 2022, h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — În anul 2022, cuantumul taxei pentru examenul de

atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal

asistent, precum și cuantumul taxei pentru interviu — în cazurile

prevăzute de lege — sunt în valoare de 500 lei.

Art. 2. — Plata taxei se poate face în contul Camerei

Consultanților Fiscali (C.I.F. 18677087) deschis la

Banca Transilvania, Sucursala Lipscani — IBAN

RO36BTRL04101202D58602XX, precum și în numerar sau cu

cardul la sediul Camerei Consultanților Fiscali din municipiul

București, str. Alexandru Constantinescu nr. 61, sectorul 1.

Art. 3. — Direcția de servicii interne va duce la îndeplinire

prevederile prezentei hotărâri.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Dan Manolescu

București, 31 ianuarie 2022.

Nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|333135]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113/4.II.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495


